
31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 07 de Março de 2018.
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.° 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007, e tendo em vista o 
contido no processo administrativo 
n.º 46243674.

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSELY 
MARIA SALVADOR, Técnico 
Operacional, n.º funcional 
2796813, o Adicional de 
Assiduidade, no valor de 2% (dois 
por cento), na forma do art. 108, 
da Lei Complementar n.º 46/94 e 
suas alterações, com vigência a 
partir de 1.º/6/2014.

Vitória/ES, 5 de março de 2018.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 381667

Resumo do Contrato de Nº 
003/2018.

Processo DER/ES nº 81102488
Pregão Eletrônico nº 016/2016 
-EsFCE
ARP nº 016/2016
Contratante: DER-ES
Contratada: FORTLINE INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de 
MOBILIÁRIO PERMANENTE, 
incluindo a prestação de serviços 
de assistência técnica gratuita 
durante o período de garantia, de 
acordo com o descrito no Anexo I 
do Edital. Integram este Contrato, 
como partes indissociáveis e 
independentemente de transcrição, 
os seguintes anexos: o Edital e 
todos os seus Anexos e a Proposta 
Comercial da Contratada.
VALOR: R$88.200,00.
PRAZO: O contrato terá início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento no Diário 
Oficial, na forma do parágrafo 
único do art. 61 da Lei 8.666/1993, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não 
podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício Financeiro de 2018
Atividade 2612208002070
Elemento de Despesa: 44.90.52.00 
ASSINATURA: 02/03/2018.

Protocolo 381622

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -

EXTRATO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 005/2018

CONTRATANTE: IOPES - CNPJ 
08.696.369.0001-92.
CONTRATADA: J FERREIRA MULTI 
COMÉRCIO EIRELI EPP CNPJ 
15.253.747/0001-29.
OBJETO: Fornecimento de papel 
higiênico.
MODALIDADE CONTRATAÇÃO: 
Pregão Eletrônico - Registro de 
Preço Seger
DA FORMA E PRAZO DE 
ENTREGA: entrega será parcelada, 
devendo ser efetuada no prazo 
máximo de 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir da solicitação.

VALOR TOTAL: R$ 2.534,40 (dois 
mil, quinhentos e trinta e quatro 
reais e quarenta centavos).
D o t a ç ã o / A t i v i d a d e : 
10.35.208.04.122.0595.2070
Fonte: 101
Elemento despesa: 339030

Vigência: 08/02 até 31/12/2018
Processo: nº 81056230

Helena Zorzal Nodari
DAF - Delegação Competência

IS. nº 004-E/2016
Protocolo 381660

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -

ERRATA

Na Deliberação do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA V Nº 016/2017, 
publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 09 de 
novembro de 2017.

ONDE SE LÊ:
Auto de Multa 165/2011
Decisão 282/2007

LEIA-SE:
Auto de Multa 282/2007
Decisão 165/2011

Protocolo 381550

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -

GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HÍDRICOS
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Diretor Presidente do Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, Ilm.º 
Srº Jader Mutzig Bruna, no uso 
de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto 840-S, 
de 17/06/16, e nos termos da Lei 
Complementar 248, de 02/07/2002 
e suas alterações, em atendimento à 
Lei 4.701, de 01/12/1992, ao Decreto 
4.039-R, de 07/12/2016, torna público 
que estará realizando Audiência 
Pública com a finalidade de divulgar 
e discutir a alteração de projeto do 
Terminal Industrial da Imetame, seus 
impactos e as alternativas tecnológicas 
junto às partes interessadas, devendo 
também coletar opiniões e críticas 
para fundamentar a tomada de 
decisão.

Convocamos para a participação 
de Audiência Pública do referido 
empreendimento.
Local: ARCA Praiana, Avenida 
Beira Mar, S/Nº - Barra do Sahy - 
Aracruz
Dia: 20 de março de 2018.
Horário: 19h (com duração de 
duas horas e meia)
Assunto: Alteração do projeto do 
Terminal Industrial da Imetame.
Representante legal do 
empreendimento: Giuliano 
Guastti Favalessa

De acordo com o Art. 52, item III 
do Decreto Estadual nº 4.039-R, 
estará presente a equipe técnica 
composta pelos agentes: Aline 
Nunes Garcia, Cláudio Dalle Olle, 
Elias Alberto Morgan, Fernando 
Corleto, Giulianna Calmon Faria, 
Luiz Antônio Cotia Deister e Maria 
Sepulcri Salaroli (Coordenadora).

Da audiência pública, lavrar-se-á ata 
resumida, que ficará à disposição 
no IEMA após 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir do dia seguinte ao 
da realização da audiência pública e 
no site www.meioambiente.es.gov.
br. As manifestações dos interessados 
serão recebidas em idêntico prazo, 
sendo que não serão consideradas 
aquelas recebidas intempestivamente, 
conforme Art. 55 e 56 do Decreto Nº 
4.039-R, de 07/12/2016.

Aos participantes da plenária será 
facultado o direito de perguntas 
a serem encaminhadas à mesa, 
sendo que estas deverão ser 
feitas por escrito, contendo nome 
e endereço residencial, conforme 
legislação em vigor.

Cariacica, 05/03/2018

Jader Mutzig Bruna
Diretor Presidente do IEMA

Protocolo 381662

RESUMO DAS ORDENS DE 
FORNECIMENTO

Contratante: INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - IEMA.

Processo nº 78914930
Nº 001/2018

Contratada: GRAFIARTE 
CARIMBOS E IMPRESS0S LTDA-ME
Objeto: Confecção de Placa de 
texto
Valor total: R$ 54,34 (cinquenta 
e quatro reais e trinta e quatro 
centavos)

Nº 002/2018
Contratada: GLOBAL COMÉRCIO 
DE FERRAGENS LTDA - ME
Objeto: Carimbo automático
Valor total: R$ 109,08 (cento e 
nove reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade 
41.201.18.122.0800.2070 - 
Administração da Unidade; 
Elemento de despesa 3.3.90.30.16 
- Material de consumo/material de 
expediente, Fonte 0271.
Cariacica/ES, 28 de fevereiro de 2018.

JADER MUTIZG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 381707

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento   -  CESAN -

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 01 AO CONTRATO

Nº 039/2017

PARTES: Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN 

e a empresa TANAC S.A.
OBJETO: 1.1 Em consonância com 
a justificativa técnica constante 
no processo referenciado, fica 
acrescida a importância de R$ 
45.267,12 (quarenta e cinco mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e 
doze centavos), correspondentes 
a 22,06% do valor originalmente 
contrato.
1.2 Permanecem inalteradas todas 
as demais cláusulas e condições 
do Contrato ora aditado, desde 
que não conflitantes com as do 
presente instrumento.
REF.: Processo nº 2018.001056

Vitória, 07 de março de 2018.

Sandra Sily
DIRETORA OPERACIONAL DA 

CESAN
Protocolo 381619

Secretaria de Estado da 
Ciência,  Tecnologia,  Inovação 

e Educação Profissional   -  
SECTI -

Resumo Edital N.º 031, 
de 06 de março de 2018.

Processo de seleção e 
matrícula para ingresso de 
alunos em cursos presenciais 
de qualificação profissional 
ofertados pelo Projeto 
“OportunidadES”, no Município 
de SERRA
A Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional, torna 
público, que realizará processo 
seletivo para cursos de qualificação 
profissional ofertados pelo Projeto 
“OportunidadES”. As inscrições 
estarão abertas no período abaixo 
e deverão ser feitas pelo site www.
oportunidades.es.gov.br:
Período inscrição: de 07/03 à 
12/03/2018
O edital completo poderá ser 
consultado no endereço www.
oportunidades.es.gov.br
Vitória/ES, 06 de março de 2018.

Vanderson Alonso Leite
Secretário de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional - SECTI
Protocolo 381823

Resumo Edital N.º 032, 
de 06 de março de 2018.

Processo de seleção e 
matrícula para ingresso de 
alunos em cursos presenciais 
de qualificação profissional 
ofertados pelo Projeto 
“OportunidadES”, no Município 
de SERRA
A Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional, torna 
público, que realizará processo 
seletivo para cursos de qualificação 
profissional ofertados pelo Projeto 
“OportunidadES”. As inscrições 
estarão abertas no período abaixo 
e deverão ser feitas pelo site www.
oportunidades.es.gov.br:
Período inscrição: de 07/03 à 
12/03/2018

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 7 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a6e30975


